



Nota Resultados Tercer Trimestre 2017

GAM SALE DE PÉRDIDAS

Asturias, 2 de noviembre de 2017. - General de Alquiler de Maquinaria sale de pérdidas y logra equilibrio (Break Even) en el tercer trimestre de este ejercicio.

Las ventas alcanzan 84,2 millones, con un EBITDA de 23,1 millones, y la evolución de la compañía y la tendencia es muy positiva, tanto en la comparativa con el mismo período del año anterior (+7% en ventas, +19% en EBITDA, +23% en resultado Neto), como en la evolución trimestral del ejercicio, pasando de márgenes Ebitda del 23% en el Q1 a 31% en el Q3, y eliminando las pérdidas.

El resultado neto del tercer trimestre está en “break-even” y asciende a 2,3 millones de euros si se excluyen impactos financieros que no suponen caja, ni son fiscalmente deducibles, como diferencias de cambio e intereses del préstamo participativo convertible.

Pérdidas y Ganancias	Q1	Q2	Q3	Acumulado 2017	Acumulado 2016	Variación
Total Ingresos	25.375	28.130	30.686	84.191	78.413	7%
EBITDA (1)	5.879	7.680	9.527	23.086	19.466	19%
% s/ventas	23%	27%	31%	27%	25%	10%
Rtdo. Neto Atribuible a la Sociedad Dominante	-2.876	-3.448	10	-6.315	-8.178	23%

(1) Resultado antes de Amortizaciones, Depreciaciones, Extraordinarios y Financieros

Impacto de los gastos financieros que no suponen salida de caja:

Gastos Financieros Préstamo Participativo Convertible	-1.585	-1.580	-1.580	-4.745	-4.506	5%
Diferencias de Cambio	1.010	-2.242	-756	-1.987	921	-316%
Total Gasto Financiero no Caja	-575	-3.821	-2.335	-6.732	-3.584	88%
Resultado Neto	-2.301	373	2.345	417	-4.594	109%

Deuda	Acumulado 2017	Acumulado 2016	Variación
Deuda Financiera Neta Senior	117.684	122.261	-4%
Préstamo participativo Convertible (2)	69.445	64.631	7%

(2) Préstamo Convertible en capital, que devenga intereses que no se pagan sino que acumulan al principal